

**Oświadczenie złożone**  
**przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego, Zdzisława Pupę,**  
**Sławomira Sadowskiego i Wojciecha Skurkiewicza**  
**na 81. posiedzeniu Senatu**  
**w dniu 29 lipca 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Andrzeja Kraszewskiego oraz do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowni Panowie Ministrowie!

Zwracają się do nas rolnicy, którzy ponieśli straty w produkcji w wyniku szkód wyrządzonych przez bobry, prosimy więc o wyjaśnienia na temat sposobu ustalania odszkodowań w tym zakresie. Jakie warunki muszą zostać spełnione i jakie działania musi podjąć rolnik, by mieć możliwość wystąpienia o takie odszkodowanie?

Z dostępnych nam informacji wynika, iż odszkodowanie za szkody wyrządzone przez bobry przysługuje jedynie za poniesione nakłady, a nie za utracone korzyści. Jest to sprzeczne z powszechnie stosowaną w naszym kraju zasadą dotyczącą ustalania odszkodowań. Prosimy o podanie podstawy prawnej uzasadniającej takie podejście. Naszym zdaniem, jest to podejście krzywdzące w przypadkach, gdy szkody powstały w plantacjach wieloletnich, na przykład w sadach, lasach itp., w których poniesione nakłady są niewspółmierne do utraconych korzyści. Ponadto, odszkodowania są wypłacane tylko za drzewa, których średnica wynosi ponad 8 cm, a drzewa o mniejszej średnicy nie są brane pod uwagę podczas szacowania szkody. Prosimy o wyjaśnienie i wskazanie podstawy prawnej takiego podejścia.

Dodatkowo prosimy o odpowiedź na pytanie, czy jeśli poszkodowany korzystał z programu dofinansującego założenie sadu lub lasu, to w sytuacji, gdy zniszczeniu ulega cała plantacja, może nastąpić konieczność zwrotu otrzymanej dotacji wraz z odsetkami, przez co może zostać on narażony na poniesienie dalszych, niewspółmiernych szkód. Prosimy też o odpowiedź, czy w wypadku szkody wyrządzonej przez bobry można traktować ją tak, jak szkody powstałe w wyniku działania siły wyższej lub zdarzenie nagłe.

Dodatkowo prosimy o wyjaśnienie, dlaczego na podstawie zarządzenia odmawia się szacowania szkód w sytuacji, kiedy działka jest użytkowana niezgodnie z wypisem rejestru gruntów – przypuszczamy, że chodzi o rodzaj użytków w ewidencji gruntów – skoro zgodnie z rozporządzeniem ministra rolnictwa i rozwoju wsi przekwalifikowanie w ewidencji gruntów działki rolniczej na leśną nie może nastąpić wcześniej niż po upływie pięciu lat od posadzenia lasu. Czy w tym okresie rolnikowi nie przysługuje odszkodowanie za powstałe szkody?

Prosimy także o informacje odnośnie do zasad i trybu postępowania w przypadku zgłoszenia faktu degradacji gruntów rolnych przez niezgodne z planem zagospodarowania zalesienie dokonane na działce rolnej oraz ze względu na negatywny wpływ takiego zalesienia na sąsiednie działki rolne, między innymi poprzez zacienianie upraw oraz przyszłe szkody spowodowane przez zwierzynę leśną.

Z góry dziękujemy za szczegółowe wyjaśnienie powyższych kwestii.

Z poważaniem  
Grzegorz Wojciechowski  
Zdzisław Pupa  
Sławomir Sadowski  
Wojciech Skurkiewicz